- 1 -

泉州市教育局文件

泉教办装〔2019〕39 号

泉州市教育局办公室关于举办2019年泉州市

中小学实验教学说课活动的通知

各县（市、区）教育局,泉州开发区社会事业局、泉州台商

投资区教育文体旅游局，市直（属）学校：

根据福建省教育厅办公室《关于组织参加第七届全国中

小学实验教学说课活动的通知》（闽教办基〔2019〕17 号）

要求，为提升学生实践动手能力和创新精神，充分调动教师

开展实验教学探究的积极性，增强实验教学的育人功能，推

进我市教育装备与实验教学深度融合，经研究，决定举办

2019 年泉州市中小学实验教学说课活动。现将活动相关事

宜通知如下：

一、涉及学科

本次说课活动共设小学科学、中学物理、中学化学、中

学生物、高中通用技术 5个学科组。

- 2 -

二、参加对象

1.晋江、南安、安溪教育局分别选拔推荐 16 名优秀教

师（小学科学 2名、初中物理、化学、生物各 2名，高中物

理、化学、生物各 2名，高中通用技术 2名）；其他县（市、

区）教育局分别选拔推荐 8名优秀教师（小学科学 1名、初

中物理、化学、生物各 1 名，高中物理、化学、生物各 1

名，高中通用技术 1名）。

2.市直中小学（含开发区实验学校）根据其对应年段学

科单独申报，各选拔推荐小学科学 1 名、中学物理、化学、

生物、通用技术各 1名。

三、活动时间

2019 年 6 月 13 日—6月 14 日

6 月 13 日下午 3:00 前到说课地点报到；3:30 评委会解

读竞赛规则；4:30 抽签确定比赛顺序号；4:50 参赛选手到

教室调试 PPT 说课课件和实验仪器设备。6月 14 日 7:50 准

时开始比赛。

四、活动地点

1.中学生物、通用技术说课地点设在泉州培元中学；中

学物理、化学说课地点设在泉州一中学府校区；住宿、用餐

地点在泉州金星酒店。

2.小学科学说课地点设在泉州市实验小学，住宿、用餐

地点在泉州金星酒店。

五、评选方法

- 3 -

1.本次活动按照参赛人数 80%评选市级一、二、三等奖

（按 2:3:5 比例确认）。

2.各科按成绩排序推荐 1名教师参加省级评选。

六、活动要求

1.各县（市、区）、市直学校要广泛动员、认真组织，

择优推荐具有实验创新能力的优秀教师参加说课活动，并于

2019 年 6 月 10 日前将说课教师名单汇总表（见附件一）邮

送至黄老师邮箱：zpzx@qzedu.cn。

2.说课在多媒体教室举行，说课时间不超过 15 分钟，

以 PPT 文稿演示，要求语言流畅、表述清晰，实验操作规范、

熟练，效果明显；实验设备由选手自备。

3. 参赛教师应在报到时对 PPT 进行测试，并在说课前

向评委会提交 5份说课文字稿（含说课题目、教师姓名、学

校全称、使用教材版本、实验器材、实验改进要点，实验原

理、教学目标、教学内容、教学过程和实验效果评价等，说

课要求和评价标准详见《福建省教育装备管理办公室 福建

省普通教育教学研究室关于 2019 年福建省中小学实验教学

说课活动有关事项的通知》（闽教装办〔2019〕8 号）（附件

二）。

4.参赛教师住宿、差旅费回所在单位报销，伙食由主办

单位负责。

七、联系方式

- 4 -

泉州市教育资源配置中心联系人：黄金顺，电话

22775393

泉州市教科所联系人：谢新强，电话：22778581

附件：一. 2019年泉州市中小学实验教学说课教师名单

         汇总表

      二.《福建省教育装备管理办公室 福建省普通教

        育教学研究室关于 2019 年福建省中小学实验

        教学说课活动有关事项的通知》（闽教装办

       〔2019〕8 号）

泉州市教育局办公室

2019 年 5 月 19 日

抄送：泉州市教科所，各县（市、区）教师进修学校。

  泉州市教育局办公室                  2019 年 5 月 19 日印发

- 5 -

附件一

2019 年泉州市中小学实验教学说课教师名单汇总表

单位(盖章)：                 填表人（联络人）：               联系电话：

学段

科目
姓名 性别 说课题目 工作学校 联系电话

指导教师

（限填 1名）

	QZ00104-1010-2019-00170
	20190610-6